
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОПРОСЫ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА И ЗАЩИТЫ ИНТЕРЕСОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНАХ,

ИНОСТРАННЫХ И МЕЖДУНАРОДНЫХ (МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫХ)

СУДАХ, ИНОСТРАННЫХ И МЕЖДУНАРОДНЫХ ТРЕТЕЙСКИХ

СУДАХ (АРБИТРАЖАХ)

 В связи с принятием  "О внесении изменений вФедерального закона от 1 июля 2021 г. N 265-ФЗ

Федеральный закон "О прокуратуре Российской Федерации" постановляю:

1. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно приложению N

1.

2. Признать утратившими силу акты Президента Российской Федерации по перечню согласно

приложению N 2.

3. Правительству Российской Федерации:

а) при формировании проектов федерального бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 годов, а также на последующие годы предусматривать отдельной строкой расходы на

обеспечение представительства и защиты интересов Российской Федерации в Европейском Суде по

правам человека и на выплату денежных компенсаций заявителям в случае вынесения

соответствующих решений Европейским Судом по правам человека;

б) обеспечить решение организационных, финансовых, материально-технических и иных вопросов,

связанных с возложением на Генеральную прокуратуру Российской Федерации функций по

обеспечению представительства и защиты интересов Российской Федерации в межгосударственных

органах, иностранных и международных (межгосударственных) судах, иностранных и

международных третейских судах (арбитражах);

в) обеспечить закрепление в установленном порядке на праве оперативного управления за

Генеральной прокуратурой Российской Федерации здания, расположенного по адресу: г. Москва,

Смоленский бул., д. 3-5, стр. 1;

г) в 3-месячный срок привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.

4. Министерству юстиции Российской Федерации:

а) в 2-месячный срок передать Генеральной прокуратуре Российской Федерации документы и

материалы, необходимые для обеспечения представительства и защиты интересов Российской

Федерации в Европейском Суде по правам человека;

б) в течение двух месяцев со дня вступления в силу настоящего Указа принимать меры,

направленные на обеспечение непрерывности представительства и защиты интересов Российской

Федерации в Европейском Суде по правам человека.

5. Министерству иностранных дел Российской Федерации уведомить Совет Европы, Европейский

Суд по правам человека, Суд Евразийского экономического союза и Экономический Суд Содружества

Независимых Государств о решении, касающемся возложения на Генеральную прокуратуру

Российской Федерации функций по обеспечению представительства и защиты интересов

Российской Федерации в межгосударственных органах, иностранных и международных

(межгосударственных) судах, иностранных и международных третейских судах (арбитражах).

6. Установить, что функции по обеспечению деятельности Уполномоченного Российской Федерации



при Европейском Суде по правам человека осуществляются работниками зарубежного аппарата

Генеральной прокуратуры Российской Федерации (в количестве до пяти человек), направляемыми в

г. Страсбург (Французская Республика), в составе Постоянного представительства Российской

Федерации при Совете Европы (без включения в его штатную численность).

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

5 июля 2021 года

N 402

Приложение N 1

к Указу Президента

Российской Федерации

от 5 июля 2021 г. N 402

ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Указе Президента Российской Федерации от 29 марта 1998 г. N 310 "Об Уполномоченном

Российской Федерации при Европейском Суде по правам человека - заместителе Министра юстиции

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 14, ст. 1540;

1999, N 52, ст. 6368; 2005, N 28, ст. 2865; 2007, N 13, ст. 1530; N 20, ст. 2390; 2008, N 50, ст. 5902; 2010,

N 28, ст. 3655; 2012, N 53, ст. 7866; 2014, N 30, ст. 4286):

а) из наименования слова "- заместителе Министра юстиции Российской Федерации" исключить;

б) в пункте 1:

из абзаца первого слова "- заместителя Министра юстиции Российской Федерации" исключить;

абзац второй признать утратившим силу;

в) пункт 3 признать утратившим силу.

2. В  "Вопросы МинистерстваУказе Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 г. N 1313 

юстиции Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 42, ст.

4108; 2006, N 12, ст. 1284; N 19, ст. 2070; N 39, ст. 4039; 2007, N 13, ст. 1530; N 20, ст. 2390; 2008, N 10,

ст. 909; N 29, ст. 3473; N 43, ст. 4921; 2010, N 4, ст. 368; N 19, ст. 2300; 2011, N 21, ст. 2927, 2930; N 29,

ст. 4420; 2012, N 8, ст. 990; N 18, ст. 2166; N 22, ст. 2759; N 38, ст. 5070; N 47, ст. 6459; N 53, ст. 7866;

2013, N 26, ст. 3314; N 49, ст. 6396; N 52, ст. 7137; 2014, N 26, ст. 3515; N 50, ст. 7054; 2015, N 14, ст.

2108; N 19, ст. 2806; N 37, ст. 5130; 2016, N 1, ст. 207, 211; N 19, ст. 2672; N 51, ст. 7357; 2017, N 16, ст.

2397; N 17, ст. 2549; N 49, ст. 7444; 2018, N 8, ст. 1192; N 16, ст. 2345; N 23, ст. 3261; N 44, ст. 6713;

2019, N 22, ст. 2795; N 43, ст. 6083; 2020, N 1, ст. 7; N 13, ст. 1903; N 27, ст. 4192; N 32, ст. 5256; 2021, N

3, ст. 544; N 21, ст. 3554) и в Положении о Министерстве юстиции Российской Федерации,

утвержденном этим Указом:

а) в Указе:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Разрешить иметь в Министерстве юстиции Российской Федерации девять заместителей

Министра, в том числе одного первого заместителя Министра и одного статс-секретаря -

заместителя Министра, а также до 12 департаментов по основным направлениям деятельности



Министерства.";

пункт 2.1 признать утратившим силу;

в пункте 3:

в абзаце втором слова "в количестве 701 единицы" заменить словами "в количестве 645 единиц";

абзац четвертый признать утратившим силу;

б) в Положении:

подпункт 5 пункта 1 и подпункты 3.1 и 4 пункта 3 признать утратившими силу;

из пункта 5 слова "и (или) через зарубежный аппарат," исключить;

пункт 6.1 признать утратившим силу;

в пункте 7:

подпункт 21.1 признать утратившим силу;

в подпункте 40 слова "центрального и зарубежного аппаратов" заменить словами "центрального

аппарата";

в пункте 12:

в подпункте 4 слова "центрального и зарубежного аппаратов" заменить словами "центрального

аппарата";

в подпункте 6 слова "центральном и зарубежном аппаратах" заменить словами "центральном

аппарате";

из подпункта 7 слова ", а также штатное расписание зарубежного аппарата Минюста России"

исключить;

в подпункте 8 слова "центрального и зарубежного аппаратов" заменить словами "центрального

аппарата";

в подпункте 11 слова "центрального и зарубежного аппаратов" заменить словами "центрального

аппарата";

в подпункте 26 слова "центрального и зарубежного аппаратов" заменить словами "центрального

аппарата";

в подпункте 29 слова "центрального и зарубежного аппаратов" заменить словами "центрального

аппарата".

3. В разделе 5 Реестра должностей федеральной государственной гражданской службы,

 утвержденного  "О РеестреУказом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. N 1574

должностей федеральной государственной гражданской службы" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2006, N 1, ст. 118; N 10, ст. 1091; N 13, ст. 1360; N 38, ст. 3975; N 43, ст. 4480;

2007, N 13, ст. 1530; N 20, ст. 2390; N 23, ст. 2752; N 32, ст. 4124; N 40, ст. 4712; N 50, ст. 6255; N 52, ст.

6424; 2008, N 9, ст. 825; N 17, ст. 1818; N 21, ст. 2430; N 25, ст. 2961; N 31, ст. 3701; N 49, ст. 5763; N 52,

ст. 6363; 2009, N 16, ст. 1901; N 20, ст. 2445; N 34, ст. 4171; N 36, ст. 4312; N 52, ст. 6534; 2010, N 3, ст.

276; N 4, ст. 371; N 12, ст. 1314; N 15, ст. 1777; N 16, ст. 1874; 2011, N 5, ст. 711; N 48, ст. 6878; 2012, N

4, ст. 471; N 8, ст. 992; N 15, ст. 1731; N 22, ст. 2754; N 27, ст. 3681; N 29, ст. 4071; N 35, ст. 4783, 4787; N

44, ст. 5995; N 47, ст. 6460; N 50, ст. 7013; N 51, ст. 7169; 2013, N 22, ст. 2787; N 49, ст. 6397, 6400; 2014,

N 18, ст. 2135; N 30, ст. 4281, 4285; N 31, ст. 4401; N 37, ст. 4938; N 44, ст. 6046; 2015, N 1, ст. 193; N 11,

ст. 1585, 1587; N 28, ст. 4216; 2016, N 12, ст. 1642; N 16, ст. 2202; N 31, ст. 4986; N 35, ст. 5302; N 42, ст.



5918; 2017, N 4, ст. 636; N 5, ст. 777; N 34, ст. 5265; N 35, ст. 5333; 2018, N 7, ст. 1018; N 24, ст. 3504; N

25, ст. 3647; N 30, ст. 4716; N 46, ст. 7039; 2019, N 6, ст. 515; 2020, N 1, ст. 7; N 6, ст. 661; N 26, ст. 4090;

N 29, ст. 4652; N 31, ст. 5162):

а) позиции:

"Уполномоченный Российской Федерации при Европейском Суде по правам человека -

заместитель Министра юстиции Российской Федерации

05-1-1-

001.2";

"Начальник отдела в аппарате Уполномоченного Российской Федерации при Европейском

Суде по правам человека - заместителя Министра юстиции Российской Федерации

05-3-

2-

018.1";

"Заместитель начальника отдела в аппарате Уполномоченного Российской Федерации при

Европейском Суде по правам человека - заместителя Министра юстиции Российской

Федерации

05-3-

3-

023.1"

исключить;

б) главу 1 признать утратившей силу.

4. Из  "О денежном содержанииУказа Президента Российской Федерации от 25 июля 2006 г. N 763 

федеральных государственных гражданских служащих" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2006, N 31, ст. 3459; N 38, ст. 3975; 2007, N 13, ст. 1530; N 20, ст. 2390; N 23, ст. 2752; N 32,

ст. 4124; N 40, ст. 4712; N 50, ст. 6255; N 52, ст. 6424; 2008, N 9, ст. 825; N 17, ст. 1818; N 20, ст. 2294; N

21, ст. 2430; N 22, ст. 2537; N 25, ст. 2961; N 31, ст. 3701; N 49, ст. 5763; N 52, ст. 6363; 2009, N 16, ст.

1901; N 20, ст. 2445; N 34, ст. 4171; N 36, ст. 4312; N 52, ст. 6534; 2010, N 3, ст. 276; N 4, ст. 371; N 12, ст.

1314; N 15, ст. 1777; N 16, ст. 1874; 2011, N 5, ст. 711; N 48, ст. 6878; 2012, N 4, ст. 471; N 8, ст. 992; N

15, ст. 1731; N 27, ст. 3681; N 29, ст. 4071; N 32, ст. 4490; N 35, ст. 4783, 4787; N 44, ст. 5995; N 47, ст.

6460; N 50, ст. 7013; N 51, ст. 7169; 2013, N 3, ст. 177; N 19, ст. 2376; N 22, ст. 2787; N 49, ст. 6397, 6400;

2014, N 18, ст. 2135; N 26, ст. 3513; N 30, ст. 4281, 4285; N 31, ст. 4401; N 37, ст. 4938; N 44, ст. 6045,

6046; 2015, N 1, ст. 193; N 11, ст. 1585; N 28, ст. 4216; 2016, N 12, ст. 1642; N 16, ст. 2202; N 31, ст. 4986;

N 35, ст. 5302; 2017, N 4, ст. 636; N 5, ст. 777; N 34, ст. 5265; N 35, ст. 5333; 2018, N 7, ст. 1018; N 24, ст.

3504; N 25, ст. 3647; N 30, ст. 4716; N 46, ст. 7039; 2019, N 6, ст. 515; N 25, ст. 3243; 2020, N 1, ст. 7; N 6,

ст. 661; N 26, ст. 4090; N 29, ст. 4652; N 31, ст. 5162; N 50, ст. 8184) (раздел 5 приложения N 1)

позиции:

"Уполномоченный Российской Федерации при Европейском Суде по правам человека

- заместитель Министра юстиции Российской Федерации

 6215 10,5";

"Начальник отдела в аппарате Уполномоченного Российской Федерации при

Европейском Суде по правам человека - заместителя Министра юстиции Российской

Федерации

 6389 3,5";

"Заместитель начальника отдела в аппарате Уполномоченного Российской Федерации

при Европейском Суде по правам человека - заместителя Министра юстиции

Российской Федерации

 5563 2,5"

исключить.

5. В таблице соответствия классных чинов юстиции государственным должностям Российской

Федерации и должностям федеральной государственной гражданской службы в Министерстве

юстиции Российской Федерации, Федеральной службе судебных приставов, Федеральной службе

исполнения наказаний и их территориальных органах, аппаратах федеральных судов, Судебном

департаменте при Верховном Суде Российской Федерации и управлениях Судебного департамента



при Верховном Суде Российской Федерации в субъектах Российской Федерации, утвержденной

 Указом Президента Российской Федерации от 19 ноября 2007 г. N 1554  "О порядке присвоения и

сохранения классных чинов юстиции лицам, замещающим государственные должности Российской

Федерации и должности федеральной государственной гражданской службы, и установлении

федеральным государственным гражданским служащим месячных окладов за классный чин в

соответствии с присвоенными им классными чинами юстиции" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2007, N 48, ст. 5952; 2008, N 21, ст. 2430; 2009, N 16, ст. 1901; 2011, N 24, ст.

3408; N 47, ст. 6620; N 48, ст. 6878; 2012, N 15, ст. 1731; N 53, ст. 7866; 2013, N 49, ст. 6400; 2014, N 31,

ст. 4401; 2016, N 52, ст. 7604; 2018, N 46, ст. 7039; 2020, N 1, ст. 7; N 41, ст. 6395):

а) в разделе I:

позиции:

"Действительный

государственный советник

юстиции Российской

Федерации 1 класса

первый заместитель федерального министра

заместитель федерального министра

статс-секретарь - заместитель федерального министра

Уполномоченный Российской Федерации при Европейском Суде

по правам человека - заместитель Министра юстиции Российской

Федерации

Действительный

государственный советник

юстиции Российской

Федерации 2 класса

директор департамента

руководитель аппарата Уполномоченного Российской Федерации

при Европейском Суде по правам человека - заместителя

Министра юстиции Российской Федерации

Действительный

государственный советник

юстиции Российской

Федерации 3 класса

первый заместитель руководителя аппарата Уполномоченного

Российской Федерации при Европейском Суде по правам человека

- заместителя Министра юстиции Российской Федерации

заместитель директора департамента

заместитель руководителя аппарата Уполномоченного Российской

Федерации при Европейском Суде по правам человека -

заместителя Министра юстиции Российской Федерации

помощник федерального министра

советник федерального министра

Государственный советник

юстиции Российской

Федерации 2 класса

начальник отдела

начальник отдела в департаменте

начальник отдела в аппарате Уполномоченного Российской

Федерации при Европейском Суде по правам человека -

заместителя Министра юстиции Российской Федерации"

заменить позициями следующего содержания:

"Действительный государственный советник юстиции

Российской Федерации 1 класса

первый заместитель федерального

министра

заместитель федерального министра

статс-секретарь - заместитель

федерального министра

Действительный государственный советник юстиции

Российской Федерации 2 класса

директор департамента



Действительный государственный советник юстиции

Российской Федерации 3 класса

заместитель директора департамента

помощник федерального министра

советник федерального министра

Государственный советник юстиции Российской

Федерации 2 класса

начальник отдела

начальник отдела в департаменте";

позицию:

"Советник

юстиции 1

класса

заместитель начальника отдела в департаменте

заместитель начальника отдела в аппарате Уполномоченного Российской Федерации

при Европейском Суде по правам человека - заместителя Министра юстиции

Российской Федерации"

заменить позицией следующего содержания:

 "Советник юстиции 1 класса заместитель начальника отдела в департаменте";

б) раздел III.1 признать утратившим силу.

6. Из раздела 5 перечня должностей федеральной государственной гражданской службы, замещение

которых дает право пользования залами для официальных лиц и делегаций, утвержденного Указом

Президента Российской Федерации от 6 марта 2009 г. N 244 "Об утверждении перечня должностей

федеральной государственной гражданской службы, замещение которых дает право пользования

залами для официальных лиц и делегаций" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2009, N 10, ст. 1201; 2010, N 3, ст. 276; 2012, N 4, ст. 471; N 29, ст. 4071; N 35, ст. 4787; 2013, N 22, ст.

2787; 2014, N 31, ст. 4401; N 37, ст. 4938; 2015, N 11, ст. 1585; 2016, N 12, ст. 1642; N 35, ст. 5302; 2018,

N 7, ст. 1018; N 24, ст. 3504; N 25, ст. 3647; 2019, N 6, ст. 515; 2020, N 1, ст. 7; N 6, ст. 661; N 29, ст.

4652), позиции:

"Уполномоченный Российской Федерации при Европейском Суде по правам человека -

заместитель Министра юстиции Российской Федерации

05-1-1-

001.2";

"Руководитель аппарата Уполномоченного Российской Федерации при Европейском Суде по

правам человека - заместителя Министра юстиции Российской Федерации

05-

1-1-

042

Первый заместитель руководителя аппарата Уполномоченного Российской Федерации при

Европейском Суде по правам человека - заместителя Министра юстиции Российской

Федерации

05-

1-1-

043

Заместитель руководителя аппарата Уполномоченного Российской Федерации при

Европейском Суде по правам человека - заместителя Министра юстиции Российской

Федерации

05-

1-1-

044"

исключить.

7. Перечень лиц, которым выдаются дипломатические паспорта, утвержденный  Указом Президента

Российской Федерации от 28 июля 2012 г. N 1056 "Об утверждении перечня лиц, которым выдаются

дипломатические паспорта" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 32, ст.

4478; 2014, N 30, ст. 4286; 2015, N 11, ст. 1585; 2020, N 25, ст. 3876; N 32, ст. 5255), дополнить пунктом

19.2 следующего содержания:

"19.2. Уполномоченный Российской Федерации при Европейском Суде по правам человека.".



Приложение N 2

к Указу Президента

Российской Федерации

от 5 июля 2021 г. N 402

ПЕРЕЧЕНЬ

АКТОВ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТРАТИВШИХ СИЛУ

  1. Пункт 8 приложения N 1 к  "ОбУказу Президента Российской Федерации от 28 июня 2005 г. N 736

изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента РСФСР и Президента

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 28, ст. 2865).

2. Пункты 1, 2 и 4 Указа Президента Российской Федерации от 20 марта 2007 г. N 370 "Вопросы

обеспечения деятельности Уполномоченного Российской Федерации при Европейском Суде по

правам человека" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 13, ст. 1530) и пункты

1 и 4 приложения к этому Указу.

3. Подпункт "б" пункта 1, подпункт "б" пункта 2 и подпункт "б" пункта 3 Указа Президента

Российской Федерации от 7 мая 2007 г. N 585с "О внесении изменений в некоторые акты Президента

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 20, ст. 2390).

 4.  "Вопросы обеспеченияУказ Президента Российской Федерации от 24 сентября 2007 г. N 1219

деятельности Уполномоченного Российской Федерации при Европейском Суде по правам человека -

заместителя Министра юстиции Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2007, N 40, ст. 4716).

5. Указ Президента Российской Федерации от 14 декабря 2008 г. N 1771 "О внесении изменений в

Положение об Уполномоченном Российской Федерации при Европейском Суде по правам человека -

заместителе Министра юстиции Российской Федерации, утвержденное Указом Президента

Российской Федерации от 29 марта 1998 г. N 310" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2008, N 50, ст. 5902).

6. Указ Президента Российской Федерации от 6 июля 2010 г. N 836 "О внесении изменений в Указ

Президента Российской Федерации от 29 марта 1998 г. N 310 "Об Уполномоченном Российской

Федерации при Европейском Суде по правам человека - заместителе Министра юстиции Российской

Федерации" и в Положение, утвержденное этим Указом" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2010, N 28, ст. 3655).

7. Пункт 1, абзацы второй, третий, шестой и седьмой подпункта "а" пункта 2, пункты 3 и 4 Указа

Президента Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 1716 "О внесении изменений в некоторые

указы Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2012, N 53, ст. 7866).

  8. Пункт 4 приложения N 1 к  "ОбУказу Президента Российской Федерации от 25 июля 2014 г. N 529

изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 30, ст. 4286).

9. Указ Президента Российской Федерации от 21 мая 2015 г. N 252 "О федеральном органе

исполнительной власти, уполномоченном на обращение в Суд Евразийского экономического союза"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 21, ст. 3089).

10. Указ Президента Российской Федерации от 28 мая 2018 г. N 271 "О внесении изменений в

Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденное Указом Президента

Российской Федерации от 13 октября 2004 г. N 1313" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2018, N 23, ст. 3261).

11. Подпункт "в" пункта 1 и пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 26 октября 2019 г. N



 524 Указ Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 г. N 1313 "О внесении изменений в 

"Вопросы Министерства юстиции Российской Федерации" и Указ Президента Российской Федерации

от 24 сентября 2007 г. N 1219 "Вопросы обеспечения деятельности Уполномоченного Российской

Федерации при Европейском Суде по правам человека - заместителя Министра юстиции Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 43, ст. 6083).

12. Распоряжение Президента Российской Федерации от 8 мая 2013 г. N 185-рп "О

межведомственной рабочей группе по подготовке предложений, направленных на обеспечение

эффективного использования в судебной практике международных правовых актов и решений

Европейского Суда по правам человека" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N

19, ст. 2416).

13. Пункт 5 распоряжения Президента Российской Федерации от 25 июля 2014 г. N 242-рп "О

некоторых вопросах обеспечения деятельности Верховного Суда Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N 30, ст. 4298).


